[image: image1.jpg]

台北市96學年度精進教師教學能力研究方案計畫書

1、 研究計畫名稱：
國小高年級看圖作文教學之研究~讓想像飛揚
2、 研究主旨：

（一）探討高年級看圖作文題型的內容，以增進學童作文興趣與能力。

（二）重視每個孩子天賦智能的個別差異，以擴充學生學習的視野和伸展學
      習的觸角。

（三）探討高年級學生的看圖作文教學，以活化教學，激發學生想像力與創
     造力。

（四）探討多元智能融入教學的模式，嘗試採核心式開發、逐層擴散方式， 形
     成教學互動式的學習型組織。

（五）探討資深教師與資淺教師之合作機制，及促進教師教學專業成長及省

     思之成效。

（六）發展高年級的看圖作文創新教學內容及方式，以開發作文內容多樣、 教
    學方式多元之呈現。

（七）研究成果進行分享及互動，作為肯定教師專業、修正教學、教師知識
    更新之基礎。
3、 背景分析

語文時數從過去六十六年版課程標準改為九十二年版課程標準綱要，時數由原來的每週十節縮成每週五節，大幅減少語文領域時數，而教師尚需完成原有的教學教材，並兼顧學生讀、說、寫、作等能力的發展，自九年一貫後作文融入語文領域，亦即從日課表上消失後，教師對作文教學逐漸忽視，導致學生語文程度之低落：學生之作文水準代表著學生語文能力的良窳，加上作文書寫篇數過少；學生視作文書寫為苦差事，故學生普遍寫作意願低落。

看圖作文是九年一貫課程中語文教學的新契機，以下分述之：
（一）就課程而言，「看圖作文教學」符合九年一貫的理念，開啟教育新視野。

就看圖作文在語文領域之重要性來說，九年一貫課程強調培養學生能力，能力指標是課程發展、教學和評量實施的依據。由寫作能力第二學習階段（四至六年級）分段能力指標，說明看圖作文對兒童作文能力之重要性：

F-2-1能培養觀察與思考的寫作習慣。

  2-1-1-1 能養成觀察周圍事物，並寫下重點的習慣。

F-2-6能依收集材料到審題、立意、選材、安排段落、組織成篇的寫作步驟進行寫作。

2-6-7-1練習利用不同的途徑和方式，收集各類可供寫作的材料，並

    練習選擇材料，進行寫作。

F-2-10能發揮想像力，嘗試創作，並欣賞自己的作品。

 2-10-3-2能在寫作中，發揮豐富的想像力。

由以上指標說明，足以了解看圖作文對兒童作文能力之重要性。看圖作文最能發揮想像力、觀察力，且將兒童的形象及邏輯思維外顯，啟發兒童之創造力，因此看圖作文在語文領域有其重要性。

（二）就教師而言，「看圖作文」有助於專業知能的提昇。

  「多元智能理論」（Muliple intelligences簡稱MI）的興起，打破以往傳統智能的迷思，開啟教育新視野，而利用多元智能理論使教師相信，如果學生們充分地發揮出他們的優勢智能，教師協助學生找到適合自己智能的型態、目標和興趣的課程和學習風格（陳瓊森譯，1997：13-14），就能使更多的學生能在學校中，獲得教師的肯定並獲得成功的經驗，這與國內教育改革目標「把每一個學生帶上來」的理念相同。發展至今，「多元智能」提供教師從事教學活動有系統性的架構，使教學更具周延性；能對進行教師做成長活動設計，並追蹤每次活動的效果，以增進教師的教學專業能力。

綜合以上分析，多元智能融入「看圖作文」教學，有助於教師專業知能的提昇，作文教學應以有創造性、多元化的教學，培養學生寫作之「綜合能力」。

（三）對兒童而言，看圖作文適合身心發展，能提高語文學習興趣。

看圖作文是種視覺空間智能取向教學法，由教師事前蒐集意象鮮明符合學生生活經驗之圖片，進行看圖作文教學。高年級學生在低年級時曾學過「看圖說話」、「看圖選句」、「看圖填寫」、「看圖造句」及「看圖寫短語」等看圖作文的訓練，以此為基礎進行看圖作文，符合學生的學習發展能力。

    總之，「看圖作文教學」就課程而言，符合九年一貫的理念，開啟教育新視野。就教師而言，有助於專業知能的提昇。對兒童而言，適合學童身心發展，能提高語文學習興趣，所以看圖作文是九年一貫課程中語文教學的新契機

4、 研究方法與步驟：

    研究方法採以行動研究進行看圖作文教材設計、實際教學、參與觀察、教師省思記錄、回饋會議、深度訪談、學童的作文作品加以詮釋、分析、歸納與結論為主。
5、 研究期間及進度：
  （一）自96年3月1日至96年12月1日止
   （二）預定工作進度
在研究步驟方面，說明如下：

首先形成教學團隊，並討論研究方向。

（一）團隊成行

透過教師對活動的共識，形成共願，凝聚共力。申請計畫人包括「行政支援隊」及「教學主力軍」。前者為教務主任、研究組，後者教學教師為志願參加的高年級教師。並邀請校長為首席教師擔任教學輔導，國北教育大學語文教學系所張春榮教授為本研究諮詢顧問。
（二）實施過程

本研究實施過程，可分為準備階段、實施階段及完成階段。

1.準備階段

本研究自小組成員確定後，即開始廣泛蒐集並討論相關文獻，草擬申請計畫，確認本研究計畫具學術研究價值與實務應用價值，值得深入探討。

2.實施階段

（1）形成學習型組織、知識共享組織
研究計畫確定後，即開始進行分工編組，統整歸納相關想法與教學實務經驗，決定實施對象，擬於96年3月起進行工作計劃，並據以進行細步規劃，以教師對話、專書研讀及建置網路溝通平台等方式，逐漸形成具體方法與步驟。若有幸獲得　審查教授支持，將逐步落實並進行修正與推廣。

（2）專業對話＞形成教學活動設計＞實施教學＞研討修正

兼採定期、不定期會議方式，以專題討論、教學對話形成看圖作文教學計畫，並進行看圖作文教學，教學後實施研討、教學回饋及修正。

教學的具體步驟為：

第一階段：專書閱讀，對話討論、確立目標
    第二階段：教材教案實施內容設計討論
    第三階段：教材教案實施
第四階段：發表、討論、修正、回饋
第五階段：專書編輯
（3）逐步建置網站，形成溝通平台

　　將本計畫建置成網站，逐步將進行計畫、實施情形及教學結果分享，做為推廣校內作文教學活動、同儕教師對話與家長溝通的深耕宇文教育平台。

（4）辦理或參加相關研習，增進教師專業知能

　　規劃多元研習活動，研討會、校內成果發表等方式，增進教師專業知能。

3.完成階段

 （1）修正完成實施計畫、活動記實、教學分享、對話錄等。

 （2）建置完成語文教學網站，並經常更新維護。

 （3）作文教學活動的成果。
	       月次

工作項目
	96年

3月
	96年

4月
	96年

5月
	96年

6月
	96年

7-9月
	96年

10月
	96年

11月
	96年

12月
	備註

	行動小組研究動機目標設定之討論

	相關課程概念之成長

	課程與教材設計之內容格式討論

	教材教案實施內容

發表討論修正

	教案能力指標
檢核

	專書圖文編輯

	回顧與檢討

                 預定工作進度甘梯圖
6、 研究預期成果

（一）擴充學生語文學習的視野和伸展學習的觸角：看圖的體裁包括記敘文的記

     事、寫景、寫人、狀物等類別的學習，學習的方式包括口語肢體的表達、
     作文作業呈現、呈現的方式包括靜態作業、作品的呈現等。

（二）開展多元的教學方式，活化教學，激發學生想像力、思考力、創造力與表達力：發展以語文表現技巧為主軸、以藝術與人文、肢體運作、自然觀察等為輔的作文教學課程設計。

（三）形成多元教學學習型組織：採核心式擴散方式，專家生手編組、研討回饋、

高年段分享激發（第一層擴散）、全校分享互動（校級、校本課程之促發），落實由下而上、由內而外的課程設計與多元教學之發展與變革。

（四）形成協同教學的互動團體：透過「研討設計→教學活動1→回饋修正→教學活動2→→回饋修正→教學活動3→回饋省思→設計下一個單元」形成合作之教學模式，並以行政（校長、教務主任、研究組長、資訊組長等）教學合作互動模式，形成教學互動機制，充分發揮教學專長與行政支援功能。

（五）落實多元創新閱讀教學模式：透過資深教師與初任教師合作機制，善用教師專長與特質，採「教學/觀察記錄/回饋修正/省思創新」方式形成並修正教學活動設計。

（六）研究過程以教學研討分享、教師教學多元設計與行動研究成果發表方式進

     行發表。

（七）彙整研究編印成果集。

（八）建置「語文教學網站」，並經常更新維護，形成語文知識溝通網絡，做為

    專業交流、經驗分享的平台。

七、相關參考資料

李建榮、陳吉林（2002）。小學作文教學大全。四川：四川大學。

杜淑貞（1992）。國小作文教學探究。台北：台灣學生書局。

張春榮（2005）。看圖作文新智能。台北：萬卷樓。

張春榮（2005）。國中國文修辭教學。台北：萬卷樓。
張春榮（2002）。作文新饗宴。台北：萬卷樓。

張春榮（2003）。文學創作的途徑。台北：爾雅出版有限公司。
張新仁（1992）。寫作教學研究－認知心理取向。高雄：復文書局。

馬芯蘭（2004）。觀察•閱讀與小學作文。北京：北京科學技術
揚方（1994）。小學生看圖作文辭典。上海：漢語大辭典

盛子明（2001）。中國小學生看圖作文。上海：上海遠東。

鄭博真（2003）。作文教學方法革新。台南：漢風。

賴慶雄、楊慧文（1997）。作文新題型。台北：螢火蟲。

賴慶雄（1998）作文強化訓練。台北：螢火蟲。

譚達士（1975）。作文教學方法革新。台灣省政府教育廳。

  楊煜泰.（1998）。小學作文題典。江蘇：江蘇人民出版社
黃春榮（1989）。作文方法與範例。台北：漢鼐文化出版事業有限公司。

黃基博（2001）。看圖作文新方法。。台北：螢火蟲
 黃秋芳（2005）。飛向夢工廠! : 穿上文學的翅膀。
 黃基博（1991。）小學作文活動設計。板橋螢火蟲出版社

    王文科（1991）。認知發展理論與教育；皮亞傑理論的應用。台北：五南。
    王燦明（2005）。兒童創造心理發展引論。北京：社會科學文獻。
    江惜美（1995）。小學語文教學論叢。台北：台北市立師範學院

 朱作仁、祝新華（1984）。語文教學心理學。大陸：黑龍江
教育部（2003）。國民中小學九年一貫課程綱要。台北：教育部。
羅秋昭（2002）。國小語文科教材教法。台北：五南

張春興、 林清山（1981）。教育心理學。台北：東華。
張春興（1996）。教育心理學。台北：東華。

陳弘昌（2004）。國小語文科教學研究。台北：五南。田耐青著（1999）多
元智慧理論。台北：世紀領袖教育。
田耐青譯（2002）。Harvey F.Silver,Richard W. Strong& Matthew J. Perini
著。統整多元智慧與學習風格把每位學生帶上來 。台北：遠流。
沈致隆（1999）。Howard Gardner原著。多元智能。北京：新華。
吳志宏、邰庭瑾（2004）。多元智能：理論、方法與實踐。上海：教
育。

李心瑩譯（2000）加德納著。再建多元智慧。台北：遠流。
李永吟（2005）。多元教學設計：課程改革的實踐。台北：高等教育。
李平譯（2003）。Thomas Armstrong著。經營多元智慧－開展以學生為
中心的教學Muliple Intelligences in the Classroom。台北：遠流。

夏惠賢（2004）。多元智力理論與個性化教學。上海：上海科技教育。

郭俊賢、陳淑惠譯（2000）。Linda Campbell ,Bruce Campbell .Dee
Dickinson著。多元智慧的教與學。台北：遠流。

郭俊賢、陳淑惠譯（2000）。David Lazear著。落實多元智能教學與評
量。台北：遠流。

陳瓊森譯（1996）。Howard Gardner原著。MI開啟多元智能新世紀。
台北：信誼基金。

7、 研究人員學經歷及分工

	姓名
	性別
	教師證書字號
	學歷
	本計畫職級
	專長
	備註

	張春榮
	男
	教字010620號

	博士
	國立台北教育大學語文與教育所教授
	 修辭學
作文教學

創思教學
	諮詢指導教授

	龍玉琴
	女
	教小登
157684號
  字號
	碩士畢業
	校長
	教學輔導
	計畫指導與教學輔導

	田玉真
	女
	教小登   字167969
號
	 碩士
 肄業
	教務主任
	語文教學
	計畫擬定及執行

	郭惠珠
	女
	小字檢9400084
號
	 大學

 畢業
	教學組

英語教師
	英語教學
	英語翻譯

	吳正男
	男
	北市教國登   字83075
號
	 碩士
 畢業
	社會教育
	教學設計
	教學設計

	張素勤
	女
	北市國登字

68305號
	大學

畢業
	研究組長
	課程設計
	教學設計

	楊旭堂
	男
	北市教國登   字82065
號
	碩士畢業
	語文教學

資訊組
	語文教育

網頁製作
	網頁製作

	賴興仕
	男
	81北市教國登81097
號
	大學

畢業
	作家

系統師
	網頁製作
	網頁製作

	盧曉雲
	女
	教小登字210236號
	大學

畢業
	教師
	教學

實施

	實施

教學

與討論

	楊雅雲
	女
	教小登   字8902531
號
	大學

畢業
	教師
	教學

實施

	實施

教學

與討論

	韋蓉平
	女
	北市教特登 81016  號
	大學

畢業
	教師
	教學

實施

	實施

教學

與討論

	曾秀琴
	女
	教小登   字239495
號
	大學

畢業
	教師
	教學

實施

	連莉莉
	女
	教小登   字9302572
號
	大學

畢業
	教師
	教學

實施

台北市國民小學96學年度精進教師教學能力

研究方案計畫申請

研究計畫名稱：

國小高年級看圖作文教學之研究~ 讓想像飛揚

台北市士林區芝山國小

PAGE
2